
 Организация Объединенных Наций A/C.3/63/SR.5

 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят третья сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
26 November 2008 
 
Russian 
Original: English 

 

 
В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью 
одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели с момента выпуска  
на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, 
Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza) и включаться в один из 
экземпляров отчета. 
Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета документе, 
содержащем только исправления. 

08-54297 (R) 
*0854297* 
 

Третий комитет 
Краткий отчет о 5-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 9 октября 2008 года, в 10 ч. 00 м. 

Председатель:  г-н Майор ................................................................................................... (Нидерланды) 
 затем: г-н Перальта (заместитель Председателя) ....................................................(Парагвай) 
 затем: г-н Майор (Председатель) ........................................................................ (Нидерланды) 
 
 
Содержание 
 

Пункт 97 повестки дня: Предупреждение преступности и уголовное правосудие*  

Пункт 98 повестки дня: Международный контроль над наркотическими средствами* 

 

 

 

 
 

*  Пункты повестки дня, которые Комитет решил рассматривать вместе. 



A/C.3/63/SR.5  
 

2 08-54297
 

Заседание открывается в 10 ч. 05 м. 

Пункт 97 повестки дня: Предупреждение 
преступности и уголовное правосудие (A/63/87, 89, 
90 и 99; A/C.3/63/L.2) 

Пункт 98 повестки дня: Международный контроль 
над наркотическими средствами (A/63/111) 
 

Заявление Директора-исполнителя Управления 
Организации Объединенных Наций по наркотикам 
и преступности 
 

1. Г-н Коста (Директор-исполнитель, Управление 
Организации Объединенных Наций по наркотикам и 
преступности (ЮНОДК)), представляя данный пункт, 
говорит, что плохие социально-экономические 
показатели и низкий уровень правопорядка являются 
частью замкнутого порочного круга. Хотя цели в 
области развития Декларации тысячелетия (ЦРДТ) и не 
включают задачи поддержания правопорядка, 
правопорядок является одним из необходимых условий 
для их достижения. С этой целью ЮНОДК призвало 
оказать поддержку странам Западной Африки, 
Центральной Америки и Карибского бассейна, у 
которых не имеется средств для того, чтобы защитить 
себя от наркоторговцев, и которые, с высокой степенью 
вероятности, вряд ли смогут добиться ЦРДТ. В 
процессе оказания помощи этим странам Управление 
сотрудничает с региональными организациями и 
банками развития. Кроме того, Управление призывает 
оказать помощь районам Афганистана, где 
выращивают опийный мак, и регионам Андских стран, 
где выращивают коку, учитывая, что ликвидация 
наркотиков и нищеты является единой задачей. 

2. В качестве наблюдателя и гаранта Конвенции 
Организации Объединенных Наций против коррупции 
Управление, в частности, оказывает техническую 
поддержку в создании механизма по рассмотрению 
действия Конвенции и разработке стратегий борьбы с 
коррупцией. Между тем одни страны, включая членов 
Группы восьми, еще не подписали эту Конвенцию, а у 
других не имеется достаточных средств или воли для 
того, чтобы ее осуществлять. К числу успехов можно 
отнести недавнюю Инициативу по обеспечению 
возврата похищенных активов (СтАР), с которой 
совместно выступили Управление и Всемирный банк и 
которая призвана обеспечить возвращение средств, 
похищенных коррумпированными лидерами. 
Сотрудничество с национальными властями и 
финансовыми центрами укрепляется и может еще 

больше укрепиться в случае выделения на эти цели 
дальнейшей помощи. 

3. Преступная деятельность, включая выращивание 
наркосодержащих культур и торговлю наркотиками, 
процветает в районах, которые неподконтрольны 
центральным органам власти и в которых наркотики и 
преступность часто сопряжены с насилием, 
совершаемым для достижения политических целей. 
Для того чтобы повысить степень безопасности, 
необходимо как можно шире использовать Конвенцию 
Организации Объединенных Наций против 
транснациональной организованной преступности и 
три протокола к ней. Четвертая Конференция 
государств – участников Конвенции, которая проходит 
в настоящее время в Вене, предоставляет для этого 
отличную возможность. 

4. На региональном уровне Управление участвовало 
в создании Центральноазиатского регионального 
информационного координационного центра, который 
вскоре начнет свою работу. Оратор с удовлетворением 
отмечает, что недавно в этой инициативе согласилась 
участвовать Российская Федерация. Кроме того, 
планируется создать Центр оперативной информации 
по уголовным делам для стран Залива при участии 
шести членов Совета сотрудничества стран Залива. 
Управление содействует усилению трехстороннего 
сотрудничества в области борьбы с наркотиками между 
Афганистаном, Исламской Республикой Иран и 
Пакистаном и ведет работу с Карибским сообществом 
и Организацией американских государств. В Западной 
Африке Управление оказывает содействие 
Экономическому сообществу западноафриканских 
государств в организации его конференции министров, 
которую планируется провести в конце октября 
2008 года в Кабо-Верде. 

5. В настоящее время в рамках системы 
Организации Объединенных Наций Управление 
является одним из главных поставщиков помощи в 
борьбе с терроризмом. Им был разработан ряд 
практических инструментов, включая программное 
обеспечение для усиления уголовного правосудия, 
борьбы с отмыванием денег и предупреждения утечки 
химических веществ – прекурсоров. 

6. В рамках усилий по борьбе с торговлей людьми 
Управление оказывает техническую помощь в целях 
усиления мер в области профилактики, защиты и 
уголовного преследования. В этой работе оно 
руководствуется Протоколом о предупреждении и 



 A/C.3/63/SR.5

 

08-54297 3 
 

пресечении торговли людьми, особенно женщинами и 
детьми, и наказании за нее, дополняющим Конвенцию. 
Оратор поддерживает предложение о принятии 
Генеральной Ассамблеей плана действий по борьбе с 
торговлей людьми в целях дополнения и оказания 
поддержки Конференции государств – участников 
Конвенции. Для того чтобы усилить работу по 
оказанию технической помощи, Управлению 
необходимо будет содействие со стороны Генеральной 
Ассамблеи. 

7. Организованная преступность также может быть 
тесно связана с вопросами, имеющими отношение к 
сфере здравоохранения. Помимо наркомании в 
качестве еще двух примеров можно привести торговлю 
лекарствами и насильственное изъятие человеческих 
органов, причем ни один из этих вопросов в повестку 
дня Организации Объединенных Наций пока не входит. 
В публикации World Drug Report (Всемирный доклад о 
наркотиках), который выпускает Управление, 
содержатся многочисленные данные о том, что 
масштабы распространения наркотиков в мире 
стабилизировались, хотя и не снизились. Наркоманией 
в тяжелой форме страдают менее 0,5 процентов 
населения мира. Продолжая принимать меры для 
ограничения предложения, Управление в последние 
годы продвигало идею о том, что наркомания является 
медицинским и социальным вопросом. Оно считает, 
что, для того чтобы полностью избежать вреда, 
необходимо полностью отказаться от употребления 
наркотиков. Оратор настоятельно призывает 
государства-члены принять активное участие в 
подготовке к специальной сессии Генеральной 
Ассамблеи по проблеме незаконных наркотиков, 
которая состоится в марте 2009 года в Вене; важно 
подготовить проект плана действий по борьбе с 
наркотиками и принять декларацию на уровне 
министров. 

8. Объем имеющихся в распоряжении Управления 
ресурсов не позволяет ему полностью осуществить 
свой мандат. По этой причине оно осуществляет 
сотрудничество с самыми различными учреждениями 
Организации Объединенных Наций по борьбе с 
торговлей людьми и коррупцией. Оратор выражает 
государствам-членам признательность за оказываемую 
ими поддержку, в частности в том, что касается 
инициативы создания в рамках Управления рабочей 
группы по вопросам руководства и бюджетным 
вопросам. 

9. Г-н Дапкюнас (Беларусь) интересуется, не будет 
ли предлагаемый план действий по борьбе с торговлей 
людьми препятствовать организационным и 
техническим усилиям тех государств, которые 
являются сторонами действующих инструментов, и не 
снизит ли он тем самым эффективность прилагаемых 
ими усилий. 

10. Г-жа Чжан Дань (Китай) говорит, что 
должностные лица из развивающихся стран, похитив 
государственные средства, часто находят прибежище в 
развитых странах, где они злоупотребляют судебной 
системой. Она спрашивает, каким образом можно 
использовать Конвенцию против коррупции для 
усиления международного сотрудничества в деле 
возвращения похищенных активов и привлечения 
виновных к ответственности. 

11. Г-н Саид (Судан) отмечает, что Директор-
исполнитель ЮНОДК ничего не сказал о 
сотрудничестве между Управлением и Африканским 
институтом по предупреждению преступности и 
обращению с правонарушителями (ЮНАФРИ). Это 
сотрудничество подкрепляется целым рядом 
резолюций Генеральной Ассамблеи. Оратор хотел бы 
знать, является ли помощь, оказываемая Управлением 
ЮНАФРИ, достаточной или же в этой связи 
необходимо оказать дальнейшую поддержку. 

12. Оратор также интересуется, какие шаги были 
предприняты Управлением для расследования 
преступлений, совершенных сотрудниками сил по 
поддержанию мира в некоторых странах. 

13. Г-н Бабадуду (Бенин) говорит, что Директор-
исполнитель ЮНОДК не упомянул о связях между 
преступной деятельностью и политическими 
органами, такими как тайные службы. Оратор 
спрашивает, допускает ли мандат ЮНОДК 
возможность изучения данного вопроса.  

14. Далее оратор отмечает, что Директор-
исполнитель назвал наркоманию социальной и 
медицинской проблемой. Он спрашивает, 
предусматривает ли такой подход оказание содействия 
в декриминализации некоторых веществ, которая 
может еще больше затруднить работу Управления. 

15. Кроме того, представляя цифры, касающиеся 
наркомании, Директор-исполнитель назвал категорию 
лиц, для которых наркотики представляют 
наибольшую опасность в силу их возраста. Между тем 
наркотики представляют опасность для всех 



A/C.3/63/SR.5  
 

4 08-54297
 

возрастных групп. Такое отношение может таить в себе 
элемент ханжества. Оратор спрашивает, не мог бы 
Директор-исполнитель пояснить свою точку зрения. 

16. Г-н Растам (Малайзия) говорит, что 
участившиеся случаи пиратства в международных 
водах и грабежей на море вызывают серьезное 
беспокойство. Он спрашивает, относятся ли такие 
вопросы к сфере компетенции ЮНОДК и, если да, не 
могло ли бы Управление при изучении тенденций в 
области организованной преступности исследовать 
связанные с отмыванием денег аспекты доходов от 
получения выкупа и использования таких доходов для 
закупки и торговли оружием с учетом того, что пираты 
пользуются самыми современными видами оружия.  

17. Г-жа Абдельазиз (Египет) просит сообщить 
более подробную информацию, касающуюся 
предложения о разработке плана действий Генеральной 
Ассамблеи по борьбе с торговлей людьми, который 
Египет в принципе поддерживает и который опирается 
на аналогичные инициативы, предложенные лидерами 
африканских стран, включая инициативу, объявленную 
на саммите Африканского союза, состоявшемся в июле 
2008 года. Оратор также хотела бы знать, является ли 
представительство ЮНОДК в различных регионах 
мира достаточным или же число его региональных 
отделений желательно увеличить. 

18. Г-жа Мбалла Эйенга (Камерун) просит 
представить дополнительную информацию об 
осуществлении Конвенции Организации 
Объединенных Наций против коррупции и важности 
возвращения активов и спрашивает, какую позицию 
занимает ЮНОДК по вопросу о тайне банковских 
вкладов и какое влияние Конвенция оказывает на этот 
принцип. 

19. Г-жа Наваз (Пакистан) говорит, что было бы 
полезно получить более подробную информацию об 
обстановке на проходящей в Вене нынешней сессии 
Конференции государств – участников Конвенции 
Организации Объединенных Наций против 
транснациональной организованной преступности, с 
тем чтобы Генеральная Ассамблея могла разработать 
план действий по борьбе с торговлей людьми. 

20. Г-жа аз-Зибда (Иордания) хотела бы получить 
более подробную информацию о существующих 
инициативах по борьбе с коррупцией в арабских 
странах. 

21. Г-н Коста (Директор-исполнитель, Управление 
Организации Объединенных Наций по наркотикам и 
преступности (ЮНОДК)) говорит, что важно 
проводить различие между правовой и технической 
функцией переговоров, проходящих на нынешней 
сессии Конференции государств – участников в Вене, в 
которой участвуют лишь страны, подписавшие 
Протокол о предупреждении и пресечении торговли 
людьми, особенно женщинами и детьми, и наказании 
за нее, дополняющим Конвенцию Организации 
Объединенных Наций против транснациональной 
организованной преступности, и ролью Генеральной 
Ассамблеи, которая связана с мобилизацией и 
выражением политической поддержки делу борьбы с 
торговлей людьми. 

22. В оперативном плане Протокол является 
наилучшим имеющимся средством для борьбы с 
торговлей людьми. Призыв Генеральной Ассамблеи к 
всеобщей ратификации Протокола, особенно странами, 
действительно в нем нуждающимися, имеет большое 
значение для дальнейших политических шагов. Между 
тем сфера действия Протокола является недостаточно 
широкой; в нем провозглашаются основные принципы 
предупреждения, защиты и преследования, но не 
разъясняется порядок применения этих принципов, в 
то время как в плане действий такие разъяснения 
могли бы быть даны. 

23. Касаясь вопроса, заданного представителем 
Беларуси, оратор говорит, что, хотя торговля людьми 
зачастую и рассматривается просто как преступление, 
она также связана со многими другими вопросами, 
такими как ситуация в постконфликтные периоды и 
дискриминация. Важность правового инструмента, 
такого как Протокол, состоит в том, что он 
устанавливает параметры; между тем охват всей 
многогранной проблемы торговли людьми можно 
обеспечить только в заявлении Генеральной Ассамблеи 
и плане действий. 

24. Относительно осуществления Конвенции 
Организации Объединенных Наций против коррупции 
оратор подчеркивает, что, поскольку насильно навязать 
такой инструмент какой-либо стране невозможно, 
ЮНОДК действует в сотрудничестве с теми странами, 
которые обладают политической волей для 
осуществления Конвенции. После того как какое-либо 
государство проявит заинтересованность, в него 
направляется миссия для выявления стоящих перед 
ним конкретных проблем и ресурсов, имеющихся для 



 A/C.3/63/SR.5

 

08-54297 5 
 

их решения. Затем ЮНОДК приступает к оказанию 
технической помощи.  

25. Ссылки на принцип тайны банковских вкладов 
даются в трех статьях Конвенции, в том числе в статье 
40, причем во всех этих статьях говорится о том, что 
тайна банковских вкладов не может служить 
препятствием для проведения в странах 
предусмотренных в Конвенции следственных 
мероприятий по расследованию уголовных 
преступлений 

26. Отвечая на вопросы, заданные представителем 
Судана, оратор говорит, что, к сожалению, 
сотрудничество между ЮНОДК и такими 
учреждениями, как ЮНАФРИ, не дало ощутимых 
результатов. Зачастую проблема связана с нехваткой 
ресурсов, поскольку такие институты финансируются 
из бюджетов соответствующих правительств, которые 
порой не понимают важности предупреждения и 
пресечения преступности. С другой стороны, 
преступления, совершенные силами по поддержанию 
мира, к сфере полномочий ЮНОДК не относятся, и 
такие дела передаются в Управление служб 
внутреннего надзора. 

27. Что касается вопроса, заданного представителем 
Бенина, то оратор говорит, что государства-участники 
сами отвечают за осуществление конвенций. При этом 
одни государства-участники проявляют большую 
активность, чем другие, особенно после смены 
режимов. Результаты ряда исследований, проведенных 
ЮНОДК по всему миру для изучения связи между 
преступностью и развитием, подтвердили, что 
малоимущие страны чаще сталкиваются с высоким 
уровнем преступности, отчасти из-за отсутствия у 
правительства достаточного контроля над всей 
территорией страны. В этих исследованиях 
определенное внимание было уделено связи между 
политикой и преступностью и тому факту, что лидеры 
преступных группировок иногда становятся 
политическими лидерами. В настоящее время главное 
беспокойство вызывает тот факт, что наркоторговцы в 
Западной Африке настолько богаты, что могут 
заручаться поддержкой партий, подкупать кандидатов 
и влиять на политические процессы. 

28. Оратор повторяет свое предыдущее заявление о 
том, что наркоманию следует рассматривать как 
медицинскую проблему, а не просто как жизненный 
выбор, обусловленный рядом факторов, в том числе 
генетического и экологического характера, которые в 

совокупности приводят к повышенной уязвимости, в 
свою очередь, вызывающей возникновение 
пристрастия к наркотикам. Он выступает против 
легализации наркотиков; вместе с тем вопрос о 
декриминализации следует рассматривать в контексте 
здоровья человека. Помещать наркоманов в тюрьмы не 
имеет смысла, поскольку наркоманам необходимо 
лечение и общее изменение их социальной среды для 
того, чтобы они могли изменить свое поведение. 
Возрастной диапазон от 14 до 64 лет использовался по 
той простой причине, что среди детей в возрасте до 
14 лет наркомания практически не распространена. 
Хотя наркомания действительно представляет 
опасность для всех возрастных групп, важно 
сосредоточить профилактические мероприятия на 
молодежи, поскольку увлечение наркотиками в юном 
возрасте часто приводит к закреплению пристрастия к 
ним на всю жизнь. Кроме того, необходимо 
сосредоточить внимание на начальных стадиях, 
например на стадии употребления каннабиса. 

29. Отвечая на вопрос, заданный представителем 
Малайзии, оратор говорит, что проблема пиратства 
вызывает серьезное беспокойство; руководители 
ЮНОДК уже встречались с представителями 
Международной морской организации в Лондоне и 
других учреждений системы Организации 
Объединенных Наций, стараясь найти путь решения 
данной проблемы. Хотя физическое вмешательство и 
не входит в сферу полномочий Организации, вопросы, 
связанные с отмыванием денег, полученных в виде 
выкупа, и пиратство как форма похищения людей к ее 
компетенции относятся. В связи с этим в 
подготовленном Организацией Объединенных Наций 
Руководстве по борьбе с похищением людей и других 
правовых инструментах имеются положения, которые 
можно было бы применить для борьбы с пиратством. 

30. ЮНОДК имеет отделения в 52 странах. Этого 
числа недостаточно, однако ЮНОДК не может открыть 
больше отделений без увеличения объема 
финансирования из регулярного бюджета, который 
находится на одном и том же уровне в течение 
нескольких лет. ЮНОДК важно расширить свое 
присутствие в арабских странах. Один из его важных 
региональных проектов был разработан в Ираке; 
оратор надеется, что в ближайшем будущем для 
борьбы с коррупцией будут приняты гораздо более 
решительные меры. 

31. Г-н Саид (Судан) просит уточнить ответы на его 
два предыдущих вопроса. Он хотел бы услышать не 



A/C.3/63/SR.5  
 

6 08-54297
 

столько о роли ЮНАФРИ и аналогичных учреждений, 
сколько о том, оказывает ли ЮНОДК помощь 
ЮНАФРИ согласно резолюциям Генеральной 
Ассамблеи, предложенным Комитетом. Что касается 
операций по поддержанию мира, то оратор хотел бы 
знать, как конкретно ЮНОДК взаимодействует с 
Департаментом операций по поддержанию мира 
(ДОПМ) в целях совершенствования работы по 
предупреждению преступности в рамках усилий и 
операций по поддержанию мира. 

32. Г-н Коста (Директор-исполнитель, Управление 
Организации Объединенных Наций по наркотикам и 
преступности (ЮНОДК)) говорит, что на оказание 
помощи ЮНАФРИ ресурсы не выделяются. Что 
касается предупреждения преступности в рамках 
усилий и операций по поддержанию мира, о которых 
говорилось в его заявлении, то он имел в виду 
преступления, совершенные не персоналом ДОПМ, а 
отдельными лицами в странах, где располагаются 
такие силы в целях содействия обеспечению мира, а не 
раздуванию конфликта. 

33. Г-н Фьеши (Франция), выступая от имени 
Европейского союза; стран-кандидатов – бывшей 
Югославской Республики Македонии, Турции и 
Хорватии; стран, находящихся в процессе 
стабилизации и ассоциации, – Боснии и Герцеговины, 
Сербии и Черногории; а также Армении, Молдовы и 
Украины, говорит, что Европейский союз признает 
центральную роль, которую международное 
сотрудничество играет в борьбе с транснациональной 
организованной преступностью, и поддерживает 
межгосударственное сотрудничество между органами 
полиции и судами. Союз также решительно 
поддерживает Программу Организации Объединенных 
Наций в области предупреждения преступности и 
уголовного правосудия и Конвенцию Организации 
Объединенных Наций против транснациональной 
организованной преступности и дополняющие ее 
протоколы и надеется, что четвертая сессия 
Конференции государств – участников будет 
способствовать прогрессу в деле осуществления 
Конвенции и ее протоколов, в том числе созданию 
механизмов контроля за их осуществлением. 
Европейский союз будет играть активную роль в 
борьбе с организованной преступностью и 
безнаказанностью, одним из ключевых моментов 
которой является оказание технической помощи. 

34. Решить проблему торговли людьми 
международное сообщество может только 

совместными усилиями. Необходимо усилить 
взаимодействие между государствами и 
соответствующими международными организациями 
для того, чтобы в полной мере использовать все 
имеющиеся механизмы на всех уровнях. Европейский 
союз приветствует усилия ЮНОДК по борьбе с 
торговлей людьми, в частности в том, что касается 
переговоров в отношении Протокола о 
предупреждении и пресечении торговли людьми, 
особенно женщинами и детьми, и наказании за нее, 
дополняющего Конвенцию Организации 
Объединенных Наций против транснациональной 
организованной преступности; Союз также 
приветствует Венский форум по борьбе с торговлей 
людьми, который направлен на повышение 
информированности мирового сообщества и оказание 
государствам содействия в разработке конкретного 
законодательства по борьбе с торговлей людьми. 

35. Одним из препятствий на пути устойчивого 
развития и благого управления является коррупция. 
Государства, ратифицировавшие Конвенцию против 
коррупции, должны продолжить свою работу по 
борьбе с коррупцией, в том числе путем создания 
механизма контроля за осуществлением данной 
Конвенции. Оратор надеется, что рабочая группа по 
данному вопросу завершит обсуждения до начала 
пятой сессии Конференции государств – участников, 
что даст возможность утвердить инструмент, который 
поможет правительствам эффективнее бороться с 
коррупцией. 

36. Европейский союз осуждает все формы 
терроризма и высоко оценивает работу 
Исполнительного директората Контртеррористического 
комитета, Целевой группы по осуществлению 
контртеррористических мероприятий и Сектора по 
предупреждению терроризма Управления Организации 
Объединенных Наций по наркотикам и преступности, 
усилия которых внесли существенный вклад в 
создание глобальной контртеррористической сети, 
ведущей борьбу с терроризмом и при этом 
обеспечивающей соблюдение прав человека и 
поддержание правопорядка. Союз приветствует 
первый двухгодичный обзор Глобальной 
контртеррористической стратегии Организации 
Объединенных Наций, организованный Генеральной 
Ассамблеей 4–5 сентября 2008 года, который показал, 
что с терроризмом можно бороться на основе 
консенсуса. 



 A/C.3/63/SR.5

 

08-54297 7 
 

37. Реакция на терроризм должна быть жесткой, но 
справедливой, и все ответные меры должны 
приниматься с полным соблюдением прав человека, 
международного гуманитарного права и 
международного беженского права. В связи с этим 
оратор напоминает, что Международная конвенция о 
защите всех лиц от насильственных исчезновений 
запрещает создание тайных тюрем, является ценным 
инструментом для предупреждения пыток и 
унижающего достоинство обращения и обеспечивает 
торжество закона и справедливости. Оратор 
подчеркивает, что уважение прав человека является 
активом, а не препятствием в деле борьбы с 
терроризмом. 

38. Наркотики продолжают разрушать человеческие 
жизни, создавать условия для преступности, угрожать 
устойчивому развитию. В связи с этим оратор 
приветствует резолюцию 1817 (2008) Совета 
Безопасности, в которой содержится призыв 
наращивать региональное и международное 
сотрудничество в целях противодействия незаконному 
производству и обороту наркотиков в Афганистане и 
препятствовать утечке химических веществ –
прекурсоров, попадающих в сферу незаконного 
использования. Правительство Афганистана, соседние 
с ним страны и страны транзита должны 
систематически рассылать уведомления о химических 
веществах – прекурсорах, как это предусмотрено в 
Конвенции Организации Объединенных Наций о 
борьбе против незаконного оборота наркотических 
средств и психотропных веществ, регистрировать их и 
использовать систему PEN Online для обмена 
предварительными уведомлениями об экспорте. 

39. Европейский союз поддерживает международные 
инструменты, которые служат фундаментом для 
усилий мирового сообщества по борьбе с торговлей 
наркотиками. Союз надеется, что по итогам обзора на 
высоком уровне, который планируется провести в 
2009 году, будет принято политическое заявление, 
которое придаст новый импульс усилиям 
международного сообщества по борьбе с незаконной 
торговлей наркотиками и которое ляжет в основу 
будущих действий Организации, направленных на 
сокращение предложения незаконных наркотиков и 
спроса на них. Вместе с тем деятельность по борьбе с 
незаконной торговлей наркотиками должна 
осуществляться в полном соответствии с 
международными инструментами по правам человека, 

с соблюдением закона и принципа 
пропорциональности. 

40. Принцип общей ответственности является 
стержневым принципом политики Организации в деле 
борьбы с наркотиками, и было бы неправильным 
противопоставлять страны-производители странам-
потребителям, так как большинство стран 
одновременно являются фактически и странами-
производителями, и странами-потребителями. В связи 
с этим необходимо приложить все усилия для 
успешного проведения предстоящей сессии Комиссии 
по наркотическим средствам на высоком уровне в 
целях осуществления эффективной политики по 
борьбе с торговлей наркотиками в ближайшее 
десятилетие.  

41. Г-н Нхлеко (Свазиленд), выступая от имени 
государств – членов Сообщества по вопросам развития 
стран юга Африки (САДК), вновь заявляет об их 
поддержке борьбы против транснациональной 
организованной преступности и незаконного оборота 
наркотиков, а также Конвенции Организации 
Объединенных Наций против транснациональной 
организованной преступности и Конвенции 
Организации Объединенных Наций против коррупции. 
Он высоко оценивает техническую помощь, 
оказываемую Управлением Организации 
Объединенных Наций по наркотикам и преступности, 
в частности его региональным отделением для 
Африки. 

42. Ни одна страна не в состоянии в одиночку нести 
ответственность за предупреждение преступности и 
улучшение системы уголовного правосудия, особенно 
в условиях глобализации, которая способствует 
появлению многонациональной преступности, 
оказывающей серьезное влияние на экономическое и 
социальное благополучие государств. В связи с этим 
для борьбы с преступностью и терроризмом 
необходимы скоординированные международные 
действия, включая техническое сотрудничество в таких 
областях, как борьба с отмыванием денег и коррупцией 
и укрепление систем уголовного правосудия. 
Необходимо осуществлять совместные стратегии, 
способствующие усилению регионального 
сотрудничества между органами полиции в борьбе с 
тяжкими преступлениями, совершаемыми в 
отношении самых незащищенных групп населения, 
особенно женщин и детей. В качестве примера таких 
стратегий оратор приводит учебный курс по вопросу о 
насилии в отношении женщин и детей, 



A/C.3/63/SR.5  
 

8 08-54297
 

организованный в мае 2008 года Региональным 
советом сотрудничества руководителей полицейских 
служб стран юга Африки. Он надеется, что 
рекомендации, содержащиеся в докладе Генерального 
секретаря, озаглавленном "Укрепление Программы 
Организации Объединенных Наций в области 
предупреждения преступности и уголовного 
правосудия, в особенности ее потенциала в сфере 
технического сотрудничества", будут выполнены 
(A/63/99). 

43. Нельзя оправдывать терроризм или относиться к 
нему терпимо. На национальном и международном 
уровне необходимо демонстрировать полную 
поддержку усилий по пресечению и искоренению 
этого бедствия. В связи с этим оратор приветствует 
доклад Генерального секретаря о помощи в 
осуществлении универсальных конвенций и 
протоколов, касающихся терроризма, (A/63/89) и 
заявляет о своей поддержке Глобальной 
контртеррористической стратегии Организации 
Объединенных Наций. Региональное и международное 
сотрудничество в деле борьбы с терроризмом 
необходимо усилить, в частности в том, что касается 
создания потенциала для разработки законодательства 
и борьбы с отмыванием денег и финансированием 
терроризма. Международным партнерам следует 
продолжать поддерживать усилия государств САДК в 
этой связи. 

44. Оратор заявляет о своей поддержке Конвенции 
Африканского союза о предупреждении коррупции и 
борьбе с ней и Протокола САДК против коррупции. 
Необходимо создать и укрепить институты, обеспечив 
их средствами для борьбы с коррупцией на 
национальном и региональном уровнях. САДК 
усилило свое сотрудничество с партнерами в области 
развития и призвало к продолжению помощи, в 
частности в области методов следственной работы, 
применяемых для борьбы с коррупцией. С учетом того, 
что преступность оказывает разрушительное 
воздействие на национальную экономику, оратор также 
призывает увеличить объем ресурсов, выделяемых 
Африканскому институту по предупреждению 
преступности и обращению с правонарушителями 
(ЮНАФРИ); это будет способствовать расширению 
возможностей Института по оказанию технической 
помощи африканским странам в борьбе с 
преступностью и укреплении систем уголовного 
правосудия. 

45. Оратор приветствует усиление международного 
сотрудничества в борьбе с наркотиками во всем мире и 
прогресс, достигнутый в деле осуществления 
Политической декларации, которая была принята 
Генеральной Ассамблеей на ее двадцатой специальной 
сессии, в том числе в части, касающейся совместной 
ответственности и национальных, региональных и 
международных усилий по сокращению спроса на 
незаконные наркотики и ликвидации их предложения. 
Он выражает обеспокоенность тем, что, хотя масштабы 
употребления кокаина и опиума сократились, 
потребление стимуляторов амфетаминового ряда и 
каннабиса продолжает расти. Злоупотребление 
наркотиками и связанные с этим проблемы коррупции, 
отмывания денег и тяжких преступлений препятствуют 
социальному и экономическому развитию. САДК 
полностью поддерживает усилия по борьбе со 
злоупотреблением наркотиками и незаконным 
оборотом наркотиков. В знак признания того, что 
наиболее уязвимой группой является молодежь, САДК 
разрабатывает общинные программы для 
распространения среди молодежи информации об 
опасностях, связанных со злоупотреблением 
наркотиками. 

46. Государства – члены САДК подписали Протокол 
САДК о борьбе с запрещенными наркотическими 
средствами и Протокол САДК о коррупции, и 
большинство из них подписали также Конвенцию 
Организации Объединенных Наций против 
транснациональной организованной преступности и 
Конвенцию против коррупции. Признавая 
необходимость принятия мер на национальном и 
региональном уровнях, САДК осуществляет 
региональную программу по контролю над 
наркотиками. САДК поддерживает рекомендации, 
которые содержатся в докладе Генерального секретаря 
о международном сотрудничестве в решении мировой 
проблемы наркотиков (A/63/111), в частности 
касающиеся важности сбалансированного подхода к 
принятию мер по сокращению предложения 
наркотиков и спроса на них, включая выделение 
финансовых ресурсов. 

47. Международному сообществу следует 
продолжать оказывать государствам – членам САДК 
поддержку в осуществлении международно-правовых 
инструментов по контролю над наркотиками. САДК 
выступает за усиление международного 
сотрудничества для ликвидации незаконного оборота 
наркотиков и предупреждения преступности и 



 A/C.3/63/SR.5

 

08-54297 9 
 

призывает оказать дальнейшую поддержку 
Управлению Организации Объединенных Наций по 
наркотикам и преступности. 

48. Г-н Перальта (Парагвай), заместитель 
Председателя, занимает место Председателя. 

49. Г-н Дапкюнас (Беларусь), выступая от имени 
Содружества независимых государств (СНГ) и 
Узбекистана, приветствует доклад Генерального 
секретаря об укреплении Программы Организации 
Объединенных Наций в области предупреждения 
преступности и уголовного правосудия, в особенности 
ее потенциала в сфере технического сотрудничества, 
(A/63/99) и заявляет о своей поддержке Управления 
Организации Объединенных Наций по наркотикам и 
преступности (ЮНОДК) и его стратегии на период 
2008–2011 годов. Правовой семинар для государств – 
членов СНГ по вопросам ядерного, химического и 
биологического терроризма, состоявшийся в январе 
2008 года, может служить примером сотрудничества 
между ЮНОДК и Исполнительным комитетом СНГ, 
которое необходимо еще больше усилить. 

50. В государствах – членах СНГ борьба с 
терроризмом на региональном и глобальном уровне 
входит в число первоочередных задач. Хотя Глобальная 
контртеррористическая стратегия Организации 
Объединенных Наций и служит прочным фундаментом 
для борьбы с терроризмом, ее осуществлению мешает 
затянувшийся процесс разработки всеобъемлющей 
конвенции по международному терроризму. Всем 
государствам следует преодолеть существующие 
разногласия и завершить работу над этим важным 
инструментом. 

51. Государства СНГ приветствуют рекомендации 
второй сессии Конференции государств – участников 
Конвенции Организации Объединенных Наций против 
коррупции, состоявшейся в феврале 2008 года, которые 
будут включены в проект типового закона о коррупции, 
планируемый к принятию СНГ. Кроме того, СНГ 
приветствует четвертую сессию Конференции 
государств – участников Конвенции Организации 
Объединенных Наций против транснациональной 
организованной преступности и дополняющих ее 
Протоколов, которая проходит в настоящее время; 
реализация рекомендаций и решений этого совещания 
будет способствовать укреплению глобальных усилий 
по борьбе с преступностью. 

52. Главы государств СНГ приняли декларацию о 
проведении скоординированной миграционной 

политики в целях оказания друг другу содействия в 
предупреждении незаконной иммиграции. Для этого 
был создан соответствующий координирующий орган. 
СНГ также работает над созданием специальных 
механизмов по предупреждению и пресечению 
незаконной торговли стрелковым оружием и легкими 
видами вооружений, связанной с преступностью и 
терроризмом. 

53. Сотрудничество государств – членов СНГ в 
борьбе с отдельными формами преступности находит 
воплощение в недавних соглашениях о борьбе с 
отмыванием денег и финансированием терроризма, 
похищением культурных ценностей и миграцией. Были 
также утверждены три среднесрочные программы по 
борьбе с преступностью на 2008–2011 годы. 
Правительства стран СНГ также придают большое 
значение борьбе с торговлей людьми; в этой связи 
осуществляется программа сотрудничества на период 
2007–2010 годов, приняты два типовых закона, 
разработаны соответствующие рекомендации. 
Проблема торговли людьми приобретает все более 
серьезные масштабы, и СНГ выступает за разработку 
плана действий Организации Объединенных Наций по 
предупреждению торговли людьми и готово 
поделиться накопленным в этой связи опытом. 

54. На заседании в Бишкеке 10 октября 2008 года 
Совет глав государств СНГ обсудит вопрос об 
усилении сотрудничества в решении широкого спектра 
проблем, касающихся борьбы с преступностью. Эти 
обсуждения будут способствовать дальнейшему 
развитию сотрудничества между государствами – 
членами СНГ. 

55. Г-жа Айтимова (Казахстан), выступая от имени 
государств – членов Организации Договора о 
коллективной безопасности (ОДКБ), говорит, что 
производство наркотиков, которое напрямую связано с 
коррупцией, незаконной миграцией, организованной 
преступностью и международным терроризмом, 
оказывает серьезное влияние на процесс 
международного развития. Кроме того, 
злоупотребление наркотиками является одним из 
ключевых факторов, способствующих 
распространению эпидемии ВИЧ/СПИДа. 

56. Члены ОДКБ приветствуют подготовленную 
ЮНОДК публикацию World Drug Report (Всемирный 
доклад о наркотиках) за 2008 год и изучат 
содержащиеся в ней рекомендации. Они поддерживают 
решение провести в марте 2009 года мероприятие 



A/C.3/63/SR.5  
 

10 08-54297
 

высокого уровня, которое придаст новую динамику 
международным усилиям по борьбе с незаконным 
оборотом наркотиков в целях перехода от этапа 
сдерживания к этапу значительного сокращения 
употребления незаконных наркотиков. 

57. Расширение масштабов производства наркотиков 
в Афганистане создает угрозу для безопасности и 
стабильности во всем мире. На долю этой страны 
приходится 90 процентов объемов мирового 
производства героина, и значительная часть героина, 
конфискованного на территории государств ОДКБ, 
имеет афганское происхождение. Наблюдается рост 
масштабов злоупотребления наркотиками в странах – 
членах Содружества независимых государств (СНГ), 
которые расположены на пути следования незаконных 
наркотиков из Афганистана в страны СНГ и Европу. 

58. В настоящее время рынок наркотиков 
перестраивается, по мере того как опийный мак и 
каннабис начинают вытесняться более сильными и 
опасными наркотиками, такими как героин и опиум. 
Государства ОДКБ на постоянной основе 
координируют и согласовывают проводимые в этой 
связи совместные мероприятия. Между 
правоохранительными органами этих стран и их 
учреждениями, занимающимися борьбой с 
наркотиками, осуществляется сотрудничество. 
Достигнуты договоренности об обмене информацией, 
о проведении оперативно-следственных мероприятий, 
сотрудничестве и взаимопомощи в ликвидации 
незаконных наркотиков и их прекурсоров. Основой для 
международной стратегии борьбы с этой угрозой 
служит процесс "Париж–Москва". Укрепление 
сотрудничества в области борьбы с наркотиками между 
Организацией Североатлантического договора (НАТО) 
и ОДКБ будет способствовать повышению 
эффективности региональных усилий. Всестороннее 
участие Афганистана будет иметь большое значение 
для успеха усилий по борьбе с производством 
наркотиков в этой стране. 

59. В 2003 году в Душанбе, Таджикистан, главы 
государств – членов ОДКБ заложили фундамент для 
международной операции по борьбе с наркотиками под 
кодовым названием "Канал". Еще одной мерой стало 
создание Координационного совета органов 
государств – членов ОДКБ по борьбе с наркотиками. 
Координационный совет недавно предложил присвоить 
операции "Канал" статус постоянно действующей 
операции. Число участников и наблюдателей из года в 
год растет, и это дало возможность соответствующим 

органам ОДКБ и стран – наблюдателей конфисковать 
несколько тонн наркотиков. 

60. В 2007 году по инициативе Узбекистана был 
создан Центральноазиатский региональный 
информационный координационный центр (ЦАРИКЦ), 
призванный стать одним из главных координационных 
механизмов для борьбы с трансграничным оборотом 
наркотиков и сотрудничества с ЮНОДК. 

61. В ноябре 2006 года Совет глав государств СНГ 
утвердил план действий по проведению 
скоординированной пограничной политики стран – 
членов СНГ на период 2007–2010 годов. Недавно 
страны – члены СНГ утвердили программу 
совместных действий по борьбе с незаконным 
оборотом наркотиков на 2008–2010 годы. 

62. Потенциал, приобретенный ОДКБ в области 
борьбы с наркотиками, и опыт, накопленный в 
процессе осуществления Договора о коллективной 
безопасности, пойдет на пользу всему 
международному сообществу. Государства ОДКБ 
готовы сотрудничать с Организацией Объединенных 
Наций и ее государствами-членами в создании единого 
фронта для борьбы с наркотиками. 

63. Г-н Майор (Нидерланды), Председатель, вновь 
занимает место Председателя. 

64. Г-н Коллада (Куба) говорит, что разрыв между 
развитыми и развивающимися странами продолжает 
расширяться и усугубляется высоким внешним долгом, 
неравными условиями торговли, протекционизмом и 
сокращением объема помощи в целях развития. 
Условия жизни в развивающихся странах ухудшаются, 
и это влечет за собой рост преступности. В этой связи 
оратор подчеркивает, что борьба с терроризмом 
должна быть основана на решении проблемы 
недостаточного развития и установлении более 
справедливого мирового порядка. 

65. Распространению транснациональной 
преступности и появлению надгосударственных 
структур, обладающих большими ресурсами и 
подрывающих стабильность государств, способствует 
развитие технологии. В условиях глобализации 
транснациональная организованная преступность и 
незаконная торговля наркотиками практически не 
поддаются контролю, и ни одна страна не в состоянии 
в одиночку справиться с бедствием наркотиков и 
торговли людьми, преступности и терроризма. 
Решения хорошо известны, и о них часто говорят, хотя 



 A/C.3/63/SR.5

 

08-54297 11 
 

столь же часто не обращают на них внимания или же 
упускают из виду в силу того, что для этого 
необходимо обеспечить перестройку мирового 
порядка, соблюдение принципа общей, но 
дифференцированной ответственности и осуществление 
внутренней политики, обеспечивающей справедливое 
распределение богатств.  

66. Незаконная торговля наркотиками и связанные с 
ней социальные издержки и человеческие жертвы 
представляют собой самую серьезную форму 
транснациональной организованной преступности. 
Правительство Кубы поддерживает региональные и 
международные усилия по борьбе с этим злом, памятуя 
о том, что при этом следует уважать суверенитет 
государств и уделять основное внимание государствам, 
в которых спрос на незаконные наркотики крайне 
высок. 

67. В рамках обсуждений проблемы преступности не 
должно быть места двойным стандартам или 
лицемерию, и ни одно государство нельзя выделять как 
страну добра или зла. Оратор сожалеет по поводу 
таких мер, как Закон о статусе кубинцев, поощряющий 
незаконную миграцию из Кубы в Соединенные Штаты, 
которые принимаются несмотря на то что 
Соединенные Штаты провозглашают себя активным 
борцом с контрабандой людей. Оратор считает 
парадоксальным, что известный террорист Луис 
Посада Карильес живет, не скрываясь, в государстве, 
которое претендует на то, чтобы считаться главным 
борцом против терроризма. 

68. Несмотря на режим экономической, торговой и 
финансовой блокады, введенный Соединенными 
Штатами, правительство Кубы добилось 
многочисленных успехов в борьбе с преступностью и 
наркотиками. Законодательство Кубы предусматривает 
жесткие наказания за преступные деяния, связанные с 
отмыванием денег, контрабандой оружия и 
организованной преступностью. Краеугольным камнем 
усилий правительства в области предупреждения 
преступности является просветительская работа, 
особенно среди детей и молодежи, и возвращение 
бывших правонарушителей в жизнь общества. Куба 
участвует в международных усилиях по борьбе с 
транснациональной преступностью и незаконной 
торговлей наркотиками и является участником 
многочисленных соглашений о сотрудничестве. Страна 
даже обратилась к Соединенным Штатам с рядом 
конкретных предложений, однако все они был 
отвергнуты. Она будет продолжать сотрудничать с 

Организацией Объединенных Наций в деле 
предупреждения преступности и контроля над 
наркотиками. 

69. Г-н Джонсон (Соединенные Штаты Америки) 
говорит, что коррупция представляет серьезную угрозу 
для всех правительств и обществ и создает 
благоприятные условия для преступников, мятежников 
и террористов. Правительство США со всей 
серьезностью относится к проблеме глобальной 
коррупции. Еще в 1977 году был принят закон о 
запрете подкупа иностранцев, усиливается 
сотрудничество с властями других стран в делах, 
связанных с взяточничеством, все активнее 
используются механизмы взаимной юридической 
помощи. На одном только уровне федерального 
правительства против государственных чиновников 
было возбуждено 7 тыс. дел по обвинению в 
коррупции. В результате американские компании 
разработали кодексы поведения, антикоррупционные 
учебные программы и горячие линии, обеспечили 
защиту лицам, добровольно сообщающим о подобных 
фактах. Эти меры способствуют повышению гласности 
и служат моделями для благого управления, не мешая 
при этом заниматься бизнесом. Тем не менее 
отдельные многонациональные компании продолжают 
вести двойную бухгалтерию и платить взятки, о 
которых ничего не известно инвесторам и 
регулирующим органам, рискуя подвергнуться 
гражданскому и уголовному преследованию в 
принимающей стране и/или у себя на родине и тем 
самым ставя свой бизнес в зависимость от 
коррумпированных чиновников. 

70. Конвенция Организации Объединенных Наций 
против коррупции предоставляет государствам основу 
для того, чтобы в индивидуальном и коллективном 
порядке вести работу по предупреждению коррупции и 
взяточничества, возвращению украденных активов и 
содействию международному сотрудничеству между 
правоохранительными органами. Благодаря Конвенции 
и серии расследований, возбужденных против 
некоторых высокопоставленных лиц на основании, в 
частности, Конвенции о борьбе со взятками, 
разработанной Организацией экономического 
сотрудничества и развития (ОЭСР), и благодаря 
действиям Всемирного банка, который отстраняет 
уличенные в коррупции компании от участия в 
финансируемых им проектах, в мире стали лучше 
понимать губительные последствия коррупции. 
Коррупция и транснациональная организованная 



A/C.3/63/SR.5  
 

12 08-54297
 

преступность являются двумя сторонами одной 
медали; в связи с этим оратор призывает Конференцию 
государств – участников Конвенции Организации 
Объединенных Наций против транснациональной 
организованной преступности и дополняющих ее 
Протоколов продемонстрировать, как лучше всего 
использовать эту Конвенцию для борьбы с 
преступностью, и приветствует тот факт, что число 
случаев оказания правовой помощи и дел, связанных с 
экстрадицией и возбужденных на основании этой 
Конвенции, с октября 2006 года выросло на 
50 процентов. Во многом прогресс, связанный с этими 
двумя конвенциями, можно поставить в заслугу 
Управления Организации Объединенных Наций по 
наркотикам и преступности, и оратор настоятельно 
призывает государства-члены увеличить свою 
внебюджетную поддержку ЮНОДК; его правительство 
в одном только 2008 году выделяет на эти цели 21 млн. 
долл. США. 

71. Оратор приводит Колумбию в качестве примера 
успешной борьбы с незаконным оборотом наркотиков. 
При содействии Соединенных Штатов правительство 
Колумбии выступило с долгосрочной инициативой 
наступления на наркокартели и группы мятежников, 
которые чуть было не превратили страну в 
наркогосударство. В результате в стране 
восторжествовал закон, экономика начала расти, в то 
время как позиции групп мятежников резко ослабли, 
многие из них сложили оружие и влились в жизнь 
общества. Площади, занятые под выращивание коки, 
уменьшились, а масштабы потенциального 
производства резко сократились. 

72. В Афганистане благодаря усилиям 
международного сообщества и жесткой политической 
воле правительства и губернаторов ряда ключевых 
провинций резко сократилось производство опийного 
мака. В результате расширения территории, 
находящейся под контролем правительства, весь север 
Афганистана был очищен от мака, и теперь его 
продолжают выращивать только в провинции Гелманд, 
где позиции Талибана сильны, а позиции 
правительства слабы. 

73. Основное внимание на предстоящей сессии 
Комиссии по наркотическим средствам высокого 
уровня следует сосредоточить на вопросах, связанных 
с обеспечением безопасности, руководством, 
альтернативным развитием и ликвидацией незаконных 
наркосодержащих культур. Государствам-членам 

следует принять меры к тому, чтобы стратегии в 
области контроля над наркотиками стали частью 
всеобъемлющей стратегии обеспечения безопасности и 
способствовали включению слаборазвитых регионов в 
основное русло политического и экономического 
развития. Им также следует как можно шире 
использовать механизмы экстрадиции и правовой 
помощи, применять законодательство, 
предусматривающее специальные методы проведения 
расследований, бороться с отмыванием денег и утечкой 
химических веществ – прекурсоров. Помимо таких 
инициатив, направленных на сокращение 
предложения, правительства должны расширить 
доступ к всеобъемлющим программам, связанным с 
сокращением спроса и лечением наркоманов. 

74. Ни одна страна или группа стран не в состоянии 
в одиночку справиться с торговлей наркотиками, 
преступностью и коррупцией. Эта борьба носит 
затяжной характер и требует коренным образом 
изменить порядок действий правительства. Сессия 
Комиссии по наркотическим средствам высокого 
уровня должна вдохнуть новую жизнь в конвенции 
Организации Объединенных Наций против коррупции 
и транснациональной организованной преступности, 
являющиеся краеугольным камнем международного 
сотрудничества в области контроля над наркотиками. 
Правительство США приветствует работу 
Организации по разработке и принятию этих 
инструментов и, в частности, творческие и 
мужественные усилия Управления Организации 
Объединенных Наций по наркотикам и преступности. 
Оно надеется и далее тесно сотрудничать с 
государствами-членами и ЮНОДК в борьбе с 
торговлей наркотиками и международной 
преступностью.  

75. Г-н Суми (Япония) говорит, что в результате 
глобализации угроза со стороны транснациональной 
организованной преступности усилилась. Реализация 
соответствующих конвенций и протоколов служит 
основой для тесного международного сотрудничества 
и координации, необходимых для решения этой 
проблемы. 

76. Транснациональная организованная преступность, 
терроризм, проблемы, связанные с наркотиками, и 
коррупция представляют собой взаимосвязанные 
явления и требуют использования всеобъемлющего 
подхода, включая обеспечение главенства закона, 
развитие человеческого потенциала и создание 



 A/C.3/63/SR.5

 

08-54297 13 
 

необходимой социально-экономической инфраструктуры. 
В рамках политики по оказанию помощи следует 
учитывать необходимость обеспечения безопасности 
людей. 

77. Япония продолжает поддерживать Глобальную 
инициативу Организации Объединенных Наций по 
борьбе с торговлей людьми, которая должна играть 
важную роль в распространении информации и 
служить инструментом для содействия оказанию 
технической помощи. Япония приняла национальные 
меры для ликвидации торговли людьми и оказания 
помощи жертвам, а также руководила дискуссиями по 
вопросу о сотрудничестве в деле борьбы с торговлей 
людьми в рамках Комиссии по предупреждению 
преступности и уголовному правосудию. 

78. Япония уже ратифицировала все международные 
контртеррористические конвенции и дополняющие их 
протоколы. С 2003 года Япония регулярно проводит 
ежегодные семинары в целях содействия ратификации 
и осуществлению этих конвенций и протоколов в 
странах азиатско-тихоокеанского региона. 

79. На последнем саммите стран Группы восьми 
была признана важность ратификации и 
осуществления Конвенции Организации 
Объединенных Наций против коррупции и оказания 
технической помощи странам-партнерам. 
В ближайшем будущем предстоит разработать 
механизм для рассмотрения действия Конвенции. 
Расположенный в Японии Азиатский и 
дальневосточный институт Организации 
Объединенных Наций (ЮНАФЕИ) организует учебные 
курсы и семинары для должностных лиц из различных 
стран мира. Семинар, который был проведен в начале 
2008 года, помог высокопоставленным должностным 
лицам системы уголовного правосудия расширить свое 
представление о методах борьбы с коррупцией. 

80. В течение последнего десятилетия Япония 
прилагала активные усилия для достижения целей и 
задач, намеченных на специальной сессии Генеральной 
Ассамблеи в 1988 году. Проблемы, связанные с 
производством синтетических наркотиков в Азии, 
производством наркотиков в Афганистане и 
контрабандой незаконных наркотиков через Африку, 
становятся все серьезнее и серьезнее. Япония 
председательствовала на координационном совещании 
доноров, посвященном проблеме наркотиков и 
обеспечению слаженности в процессе оказания 
помощи, и поэтому приветствует обсуждения, 

состоявшиеся в рамках Комиссии по наркотическим 
средствам и касающиеся проведения специальной 
сессии. Япония продолжит свою кампанию за 
освобождение общества от транснациональной 
организованной преступности, терроризма, 
незаконных наркотиков и коррупции. 

81. Г-н Саид (Судан) говорит, что он сожалеет по 
поводу того, что порядок выступления ораторов 
изменили, не проконсультировавшись с Председателем 
и даже не проинформировав об этом соответствующие 
делегации. 

82. Проект резолюции, рекомендованный 
Экономическим и Социальным Советом в документе 
A/C.3/63/L.2, опирается на долгосрочные усилия по 
борьбе с транснациональной преступностью; он будет 
способствовать дальнейшему сотрудничеству и 
увеличению потоков помощи. Важно также обратить 
внимание на проблему нищеты, которая усугубляет 
данную проблему. Для этого необходимо принять все 
меры для обеспечения устойчивого развития, 
достижения ЦРДТ и установления мирового порядка, 
основанного на справедливом распределении богатств. 

83. Судан прилагает большие усилия для 
осуществления региональных и международных 
инструментов, касающихся борьбы с отмыванием 
денег, торговлей органами и транснациональной 
организованной преступностью. В мае 2008 года Судан 
организовал десятую сессию Совета управляющих 
ЮНАФРИ, участники которой выразили 
признательность за помощь, оказанную Организацией 
Объединенных Наций. Оратор настоятельно призывает 
государства-члены, неправительственные организации 
и международное сообщество продолжать оказывать 
ЮНАФРИ помощь в его важной работе. 

84. Во взаимодействии с региональными и 
международными учреждениями Судан осуществляет 
ряд программ по борьбе со злоупотреблением 
наркотиками и контрабандой наркотиков. 
Повышенную тревогу у властей также вызывает 
проблема торговли людьми. Важно учесть итоги 
тематических прений, состоявшихся на Генеральной 
Ассамблее 3 июня 2008 года, и недавнего совещания 
руководителей африканских стран в Шарм-эш-Шейхе. 
Судан решительно поддерживает нынешние усилия, 
направленные на разработку глобального плана 
действий, и будет тесно сотрудничать с другими 
делегациями в интересах его принятия, поскольку 
вызовы, с которыми сталкивается человечество, 



A/C.3/63/SR.5  
 

14 08-54297
 

требуют согласованных действий и оказания 
развивающимся странам еще большей технической 
поддержки. 

85. Председатель выражает надежду на то, что 
государства-члены разрешат ему проявить некоторую 
гибкость в том, что касается порядка выступлений 
ораторов, для того чтобы дать возможность выступить 
тем, кто может присутствовать на заседании только в 
определенное время. На предыдущем заседании он уже 
вносил аналогичные коррективы, и он приносит свои 
извинения представителю Судана за то, что заранее не 
проинформировал его об изменении порядка 
выступлений ораторов. 

86. Г-н Саид (Судан), выступая по порядку ведения 
заседания, говорит, что список ораторов был составлен 
заранее и что в предыдущем случае изменение было 
связано с тем, что соответствующий оратор 
отсутствовал в зале заседаний. Недопустимо, чтобы 
крупной державе делались поблажки за счет 
небольшой страны, если только оратор не является 
государственным министром или высокопоставленным 
должностным лицом. Он надеется, что подобная 
ситуация больше не повторится.  

87. Г-н Ислам (Бангладеш) говорит, что портфель 
технической помощи ЮНОДК будет эффективным 
только в том случае, если государства-члены будут 
осуществлять процесс реформ, руководствуясь 
долгосрочными стратегиями. Он высоко оценивает 
роль ЮНОДК, однако настоятельно призывает 
ускорить процесс осуществления его стратегии на 
период 2008–2011 годов. 

88. Предупреждение и искоренение преступности 
по-прежнему является одним из главных приоритетов 
правительства Бангладеш, которое продолжает свои 
усилия по реформе системы уголовного правосудия, 
стремясь сделать ее доступной для беднейших слоев 
населения. Недостатки, свойственные механизмам 
раскрытия преступлений и соблюдения законов, 
устраняются, а судебные органы становятся 
независимыми от органов исполнительной власти. 
Повышенное внимание также уделяется региональным 
аспектам предупреждения преступности. 

89. Для того чтобы справиться с транснациональной 
организованной преступностью, одних только 
национальных стратегий недостаточно, поскольку при 
этом затрагивается множество разных юрисдикций и 
множество разных законов. Необходимо осуществлять 
международное сотрудничество под эгидой Конвенции 

Организации Объединенных Наций против 
транснациональной организованной преступности, и 
Бангладеш поддерживает все региональные и 
международные инициативы в этой связи. Сотрудники 
правоохранительных органов Бангладеш действуют в 
тесном контакте со своими коллегами из других стран. 

90. Расследованиями финансовых преступлений, 
совершенных высокопоставленными чиновниками, 
занимается независимая Комиссия по борьбе с 
коррупцией. Усиливаются меры по борьбе с 
отмыванием денег, которые принимаются в 
консультации с соответствующими международными 
учреждениями и партнерами в области развития. 
Правительство принимает меры для возвращения 
активов, которые были незаконно переправлены за 
границу. Созданию потенциала соответствующих 
учреждений во многом способствовал организованный 
силами ЮНОДК проект по оказанию технической 
помощи, однако в этой связи необходимы дальнейшие 
усилия. 

91. Правительство Бангладеш ратифицировало все 
международные конвенции, касающиеся терроризма, и 
выполняет все соответствующие резолюции Совета 
Безопасности. Благодаря принятию в 2008 году указа о 
борьбе с терроризмом и указа о борьбе с отмыванием 
денег внутреннее законодательство было приведено в 
соответствие с международным правом. В страновом 
докладе, подготовленном Исполнительным 
директоратом Контртеррористического комитета, было 
выражено удовлетворение по поводу мер по борьбе с 
терроризмом, принимаемых в Бангладеш. Были 
выявлены секторы, нуждающиеся в технической 
помощи для создания потенциала. 

92. Политика в области использования труда 
экспатриантов предусматривает обеспечение защиты 
трудящихся-мигрантов и помогает возбуждать дела 
против тех, кто занимается незаконной вербовкой 
рабочей силы. Правовая помощь обеспечивается 
органами полиции по борьбе с торговлей людьми и 
программой защиты свидетелей, а также сетью 
созданных в стране кризисных центров. 

93. Бангладеш является стороной всех трех основных 
конвенций Организации Объединенных Наций о 
борьбе с наркотиками и обменивается информацией по 
вопросам контрабанды наркотиков с другими членами 
Ассоциации регионального сотрудничества стран 
Южной Азии (СААРК). Для нарушителей 
антинаркотического законодательства предусмотрены 



 A/C.3/63/SR.5

 

08-54297 15 
 

суровые наказания, и разработана Национальная 
стратегия сокращения спроса на наркотики. 

94. В наибольшей степени от быстрого 
распространения преступности в ее новых формах и 
проявлениях страдают развивающиеся страны, и 
поэтому их следует обеспечить ресурсами, 
необходимыми для решения связанных с этим 
проблем. Несмотря на впечатляющие усилия ЮНОДК, 
необходимо укрепить его руководящую структуру, 
улучшить его финансовое положение и установить 
прочный альянс со всем мировым сообществом. 

Заседание закрывается в 13 ч. 00 м. 


